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	التحليل الحسي لزيت الزيتون
	التوضيح الخاص بنوع الخوارزمية لحساب النسب المئوية الخامسة والعشرون والخامسة والسبعون
	يستخدم المجلس الدولي للزيتون الخوارزمية الفريدة (الخوارزمية xxx) المقدمة أدناه لحساب النسب المئوية الخامسة والعشرون والخامسة والسبعون.
	من الممكن حساب الإحصائيات بشكل يدوي، أو عبر نظام جمع البيانات إلا أن الخوارزمية يجب أن تكون كالتالي.
	يقدم المجلس الدولي للزيتون ورقة عمل MS Excel حيث يتم تطبيق الخوارزمية بنجاح ومراقبة أداء الطاقم.
	توجد عدة طرق لحساب النسب المئوية لكن دعونا نوصف ونستخدم الخوارزمية التالية وكذلك نط\بقها في الدالة {PERCENTILE*(array;k) k:0.25 و.75 أو QUARTILE(array;q) q:1 and 3} في MS-Excel.
	[*في الإصدار الفرنسي من  MS-Excel CENTILE(array;k) أو QUARTIL(array;q)]

	الخطوة 1 - قم بفزر قائمة الأعداد في ترتيب تصاعدي وحساب هذه الأعداد من 1 إلى n.
	الخطوة 2 - استخدم الصيغة التالية لحساب الترتيب المتطابق (مقسم في عدد صحيح ورقم عشري).
	R=1+(P(n-1)/100)=I+D    {حوسبة الرتب}
	حيث أن:
	P: النسبة المئوية المطلوبة
	n: العدد الكلي للقيم
	I: الجزء الصحيح للتصنيف
	D: الجزء العشري للتصنيف
	الخطوة 3 - استخدم الصيغة التالية للاستيفاء ما بين الرقمين الضروريين.
	p=YI+D(YI+1-YI)    {استيفاء}
	مثال (العدد الزوجي الخاص بالذواقين)
	حساب النسب المئوية
	بيانات أولية
	1.3
	2.1
	1.5
	1.2
	1.6
	2.4
	2.3
	1.9
	بيانات مرتبة
	1.2
	1.3
	1.5
	1.6
	1.9
	2.1
	2.3
	2.4
	الوسيط =1.8
	التصنيف المحوسب
	r=1+(P(n-1)/100)    {حوسبة التصنيفات}
	P: النسبة المئوية (25 أو 75)
	n: عدد الحالات
	I: الجزء الصحيح للتصنيف
	D: الجزء العشري للتصنيف
	1+((25*(8-1))/100)=2.75
	I=2 (صحيح)
	D=0.75 (عشري)
	1+((75*(8-1))/100)=6.25
	I=6 (صحيح)
	D=0.25 (عشري)
	استيفاء
	{استيفاء}
	1.3+0.75*(1.5-1.3)=1.45 (25th النسبة المئوية)
	2.1+0.25*(2.3-2.1)=2.15 (75th النسبة المئوية)
	من إكسل {النسبة المئوية (A2:A9;0.25 أو 0.75)}
	25th النسبة المئوية =1.45
	75th النسبة المئوية =2.15
	الحوسبة الخاصة بـIQR
	IQR =النسبة المئوية الخامسة والسبعين- النسبة الخامسة والعشرون.
	IQR=2.15-1.45=0.7
	عمليات حوسبة لـ s*
	s*= معامل * IQR / الجذر التربيعي (عدد القضاة)
	s*=0.925*0.7/2.828=0.23
	التصنيف موثوق فيه
	مثال (العدد الفردي الخاص بالذواقين)
	حساب النسب المئوية
	بيانات أولية
	1.3
	2.1
	1.5
	1.2
	1.6
	2.4
	2.3
	1.9
	1.6
	1.8
	2.7
	بيانات مرتبة
	1.2
	1.3
	1.5
	1.6
	1.6
	1.8
	1.9
	2.1
	2.3
	2.4
	2.7
	الوسيط =1.8
	التصنيف المحوسب
	r=1+(P(n-1)/100)
	P: النسبة المئوية (25 أو 75)
	n: عدد الحالات
	I: الجزء الصحيح للتصنيف
	D: الجزء العشري للتصنيف
	1+((25*(11-1))/100)=3.5
	I=3 (صحيح)
	D=0.5 (عشري)
	1+((75*(11-1))/100)=8.5
	I=8 (صحيح)
	D=0.5 (عشري)
	استيفاء
	1.5+0.5*(1.6-1.5)=1.55 (25th النسبة المئوية)
	2.1+0.5*(2.3-2.1)=2.20 (75th النسبة المئوية)
	من أكسل l {النسبة المئوية (A2:A9;0.25 أو 0.75)}
	25th النسبة المئوية =1.55
	75th النسبة المئوية =2.20
	الحوسبة الخاصة بـIQR
	IQR =النسبة المئوية الخامسة والسبعين- النسبة الخامسة والعشرون.
	IQR=2.20-1.55=0.65
	عمليات حوسبة لـ s*
	s*= معامل * IQR / الجذر التربيعي (عدد القضاة)
	s*=0.925*0.65/3.317=0.18
	CVr%=(0.18/1.80)=10.0%
	التصنيف موثوق فيه
	معامل النسبة المئوية PERCENTILE في اللغات المختلفة
	قائمة المراجع
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	2) Cicchitelli, G. 1984. Probabilità e Statistica. Maggioli Editore, Rimini.
	3) Massart, D.L.; Vandeginste, B.G.M.; Deming, Y.; Michotte, L. 1988. Chemometrics. A textbook. Elsevier. Amsterdam.
	4) Kendall, M.G.; Stuart, A. 1967. The advanced theory of statistics. Vol. 1. Hafner Publishing Co.
	5) McGill, R.; Tukey, J.W.; Larsen, W.A. 1978. Variation of Box Plots. The American Statistician, 32, (2), 12-16.
	6) COI/T.28/Doc. No 1/ September 2007 “Guidelines for the accreditation of sensory testing laboratories with particular reference to virgin olive oil according to standard ISO/IEC 17025:2005”
	7) COI/T.20/Doc. No 14  ) ( الإصدار الحالي
	8) ISO/IEC 17025:05

